A estimativa de valor inclui os custos de mobilização da equipe técnica, transporte,

coleta de amostras,  análises laboratoriais,  interpretação dos resultados e elaboração do

relatório técnico conclusivo, além dos impostos.

O valor estimado para a contratação foi fixado em aproximadamente R$ 61.000,00

(sessenta  e  um mil  reais),  com base na  média  dos preços praticados pelo  mercado e

considerando a abrangência do estudo. 

A administração considerou a possibilidade de variação no valor da contratação em

função de fatores externos, como oscilações no preço de insumos, transporte e serviços

[...]

assegurando a  obtenção de  um diagnóstico  preciso  das  condições  ambientais  da área

investigada. 

VI – ESTIMATIVA DO PREÇO DA CONTRATAÇÃO

A estimativa de valor da contratação foi realizada por meio de pesquisa direta com

três fornecedores, obtendo-se o valor médio de aproximadamente R$ 61.000,00 (sessenta e

um mil reais).

Além  da  pesquisa  direta,  também  foi  efetuada  consulta  ao  Portal  Nacional  de

Contratações Públicas (PNCP). Entretanto, devido à especificidade dos serviços, não foi

possível identificar uma composição de itens e custos nas exatas condições da demanda

[...]

O valor contratado para cada sondagem, coleta de amostras de solo e

instalação de poço de monitoramento foi de R$ 4.000,00 (quatro mil reais) por unidade,

quantia  próxima  à  média  dos  valores  praticados  no  mercado  gaúcho,  que  estimou  a

instalação de um novo poço em R$ 4.131,45 (quatro mil cento e trinta e um reais e quarenta

e cinco centavos) e a coleta de amostras de solo em valor inferior, de R$ 2.316,75 (dois mil

trezentos e dezesseis reais e setenta e cinco centavos).

O contrato firmado com a empresa encontra-se anexado às fls. 65/84, e os demais

documentos relativos à referida concorrência podem ser acessados no seguinte endereço

eletrônico: https://pncp.gov.br/app/editais/47563739000175/2025/255.